
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
COLOCAR SERVIDOR A DISPOSIÇÃO DE OUTRO ORGÃO.

PORTARIA N° 1844/17, DE, 24 DE MAIO DE 2017.
COLOCAR, a disposição da Fundação Hospital de Clinicas Gaspar 
Viana - FHCGV a servidora GILVANILDE TENORIO MENDES 
DOS SANTOS Id. Funcional nº 5054478/4, cargo de Professor 
Assistente, lotada no Departamento de Enfermagem Comunitária, 
a contar de 01.06.2017, sem ônus para UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 182272
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1485, DE 24 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 028/2017-UEPA, fi rmado com a empresa EMPRESA DC3 
COMUNICAÇÃO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 028/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº 2017/28771 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). RENATA HELENA SILVA CARNEIRO 
PINTO, Matrícula nº 571934592, lotado na Assessoria de 
Comunicação da UEPA, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 028/2017-UEPA, fi rmados entre UEPA e a EMPRESA DC3 
COMUNICAÇÃO LTDA.
Art. 2º Designar AMÁLIA CORDOVIL DIAS PAES, matrícula nº 
57196602, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º O objeto do referido contrato é contratação de empresa 
especializada prestação de serviço de publicidade, sob demanda 
para atender a necessidades do estado do Pará. O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas.
 Art. 5º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Maio de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 182337
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA N° 1783/17 DE 19 DE MAIO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA ELISETE VERAS SARAIVA, Id. 
Funcional n° 5091993/3, cargo de Assistente Técnico B, para 
responder pela Coordenação de Registro e Controle Acadêmico 
do Campus I, Código GEP-DAS-011.2, no período de 09.05.2017 
a 07.06.2017, em substituição a titular que estará em gozo de 
licença prêmio.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 182262

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 1792/17 DE 22 DE MAIO DE 2017

NOME DO SERVIDOR: SUELI PINHEIRO DA SILVA
MATRICULA: 5443636-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da remuneração 
da servidora.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1812/17 DE 22 DE MAIO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
MATRICULA: 5860946-2
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da remuneração 
do servidor.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
VICE - REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 182266

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 1784/17 DE 19 DE MAIO DE 2017
I - PRORROGAR o afastamento integral da servidora RENATA MELO 
E SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57200695-2, cargo de 
Professor Assistente, lotada no Departamento de Ciências Sociais 
Aplicada, para cursar o Programa de Doutorado em Engenharia e 
Gestão Industrial, na Universidade do Porto - Portugal, no período 
de 01.05.2017 a 31.12.2017, não percebendo Bolsa Estadual no 
período supra.

PORTARIA N° 1836/17 DE 23 DE MAIO DE 2017
I - PRORROGAR o afastamento integral do servidor ANTONIO 
DE PADUA DE MESQUITA DOS SANTOS BRASIL, Id. Funcional nº 
5433053-2, cargo de Professor Assistente, lotado no Departamento 
de Filosofi a e Ciências Sociais, para cursar o Programa de 
Doutorado em Geografi a, na Universidade Estadual Paulista Júlio 
Mesquita Filho, no período de 01.10.2016 a 30.04.2017.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.10.2016 a 30.04.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 182246
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 1730/17 DE 16 DE MAIO DE 2017
REMOVER a servidora ISABELA GUERREIRO DINIZ, Id. Funcional 
n° 7565635-1, cargo de Professor Substituto, do Departamento de 
Saúde Comunitária, para o Departamento de Morfologia e Ciências 
Fisiológicas, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº 1781/17 DE 19 DE MAIO DE 2017
REMOVER a servidora ANA MARIA BOTELHO HOLANDA, Id. 
Funcional n° 5915585-2, cargo de Agente Administrativo A, da 
Coordenadoria Administrativa do Campus II, para a Diretoria de 
Acesso e Avaliação, a contar de 09.05.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 182257
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1484, DE 24 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre Substituição e Nomeação para o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 017/2013-UEPA, fi rmado com a empresa EMPRESA 
PURINORTE LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93, relativo ao 
contrato nº 017/2013-UEPA (E-Protocolo nº 2012/377817 – UEPA) 
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). MÁRIO ARTHUR DA COSTA LEAL, 
Matrícula nº 57189542-4, para exercer o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 017/2013-UEPA, fi rmados entre UEPA e EMPRESA 
PURINORTE LTDA, em substituição a servidora IRANI MARTINS 
DE GOUVEIA, Matrícula nº 5911744-1 noemada pela portária 
1776/2015/UEPA.
Art. 2º - O objeto do referido O presente instrumento tem por 
objeto contratação de empresa para fornecimento parcelado 
de rações para suínos e camundongos, dos laboratórios do 
CCBS/Campus II da Universidade do Estado do Pará, conforme 
quantidades e especifícações descritas no pregão eletrônico nº 
15/2013, e seus anexos, bem como a proposta da contratada, 
constantes no processo nº 2012/377817.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas.
 Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação desta 
portaria no Diário Ofi cial.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Maio de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 182265

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR

ATO: PORTARIA N° 1780/17, DE 19 DE MAIO DE 2017
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 08.05.2017
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: DARIO CABRAL DE ALENCAR NETO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
 JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 182261

LICENÇA MATERNIDADE
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 1727/17 DE 16 DE MAIO DE 2017
NOME DA SERVIDORA: ROSENMYLDE DUARTE DA NOBREGA
FUNCIONAL: 5908593-2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUÍ
PERIODO: 03.04.2017 a 29.09.2017

 PORTARIA Nº 1779/17 DE 18 DE MAIO DE 2017
NOME DA SERVIDORA: RENATA PESSOA PORTELA
FUNCIONAL: 5907774-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
PERIODO: 12.05.2017 a 07.11.2017

PORTARIA Nº 1778/17 DE 18 DE MAIO DE 2017
NOME DA SERVIDORA: MARIA DE JESUS BATISTA DOS SANTOS 
TAVARES
FUNCIONAL: 54191589-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 28.04.2017 a 24.10.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 182264

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1782/17 DE 19 DE MAIO DE 2017

DESIGNAR os servidores desta IES, abaixo relacionados, para 
comporem a comissão para Avaliação dos Bens Móveis, exercício 
2017 da Universidade do Estado do Pará, com vigência até 
31.12.2017.
Presidente da Comissão                                              Id. Funcional
ELIANA MARIA GUIMARAES MARTINS                        5041597-1
Membros
PATRICIA ALMEIDA DE SOUZA                                  57209879-1
RITA DE CASSIA SIQUEIRA GASPAR                          3188230-1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 182268

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 018/2017 - UEPA/JOSÉ 

FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Processo: 2017/23757

ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 16.845,00 (dezesseis mil oitocentos e quarenta e cinco 
reais).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 16.845,60 (dezesseis mil oitocentos e quarenta e cinco 
reais e sessenta centavos)
DISPENSA DE LICITAÇÃO Publicada no doe de 27/04/2017.
NÚMERO DO d.o.e: 33.362.
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 171056.

Protocolo: 182258

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/111442

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 014/2013
Nº TERMO: 05

CLASSIFICAÇÃO: outros
MOTIVO: Prorrogação de vigência contratual
OBJETO: prorrogação de vigência da contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com reposição de peças em 05 (cinco) equipamentos 
de elevação da UEPA (capital e interior), devido a necessidade de 
manutenção e inspeção nos equipamentos de elevação desta IES, 
especifi camente em 03(três) plataformas para defi ciente e 02 (dois) 
elevadores passageiros, assim discriminados: 01 (um) elevador 
Shingler e 01 (um) elevador Wolk, modelo Jh 80 Infolev, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 20.06.2017 a 19.06.2018.
VALOR DO TERMO: xx
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20/06/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 19/06/2018
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: Empresa ELEVADORES OK
LOGRADOURO: Travessa Curuzú, nº 2005
BAIRRO: Marco
CEP: 66.093-540
CIDADE: Belém-UF: PA
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 182276


